
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  270/19  del  18/06/2019 

Oggetto: GARA D'APPALTO IN MODALITA' TELEMATICA E CON PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL 
D.LGS. 50/2016 RELATIVA AI SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA ED ALL'INGEGNERIA PER LA VERIFICA DELLA 
VULNERABILITA' SISMICA DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA DI 
VIA FONTEBRANDA  N. 43 IN SIENA (CIG: Z2F28ABC6D  -  CUP: 
C74I18003130001): AUTORIZZAZIONE ALL'INDIZIONE. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Visto il Piano degli investimenti (PDI) 2018-2020 dell’Azienda, come da prima 
variazione approvata con Deliberazione del CdA n. 22 del 27 aprile 2018; 

 Dato atto che il suddetto Piano prevede, tra gli altri, l’affidamento dell’incarico per la 
verifica di vulnerabilità sismica della residenza universitaria di Via Fontebranda n. 43 in 
Siena, per un importo stimato in € 25.312,00 IVA inclusa (intervento SI-01-018); 

 Considerato che, dalle ulteriori verifiche effettuate sull’immobile, l’importo inizialmente 
stanziato per detto incarico risultava sottostimato e che, a tale fine, con il PDI 2019-
2021 approvato con Deliberazione del CdA n. 82 del 21 dicembre 2018, è stata 
destinata la nuova e ulteriore commessa GEN-01-018 avente capienza economica utile 
anche ad altri similari interventi;  

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è stato individuato, con il 
succitato ultimo atto di programmazione, nell’arch. Silvia Biagi appartenente ai Servizi 
Tecnici Manutentivi dell’Azienda;  

 Visti i seguenti elaborati tecnici trasmessi con nota prot. n. 9518 del 21 maggio 2019 ed 
allegati al presente atto in formato digitale, per costituirne parte integrante e 
sostanziale (all. 1, archivio compresso sottoscritto digitalmente in formato p7m): 

 Relazione illustrativa; 
 Calcolo corrispettivo; 
 Disciplinare Tecnico; 
 Quadro Economico; 
 Elaborati grafici; 
 DUVRI; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Rilevata conseguentemente la necessità di procedere all’affidamento all’esterno del 
suddetto incarico per un importo a base d’asta stimato in € 39.603,57, comprensivi di 
costi per l’attuazione delle misure di sicurezza da interferenze durante le lavorazioni per 
i saggi da effettuare, determinati in € 685,98; 

 Ritenuto opportuno procedere all’indizione della gara d’appalto mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da 
svolgersi in modalità telematica e preceduta da indagine di mercato per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a partecipare, per l’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura ed all’ingegneria di verifica vulnerabilità sismica della residenza 
universitaria di Via Fontebranda in Siena per un importo complessivo a base d’asta di € 
39.603,57 inclusi oneri per la sicurezza determinati in € 685,98; 

 Dato atto che sussiste l’obbligo per gli Enti di ricorrere ai mercati elettronici attivi a 
livello nazionale o regionale e che, per tale motivo, è doveroso procedere con l’indizione 
della gara d’appalto di che trattasi da svolgersi, in modalità telematica, mediante il 
Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START); 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 336 del 4 settembre 2013 con cui 
venivano approvate le norme tecniche per l’utilizzo del “Sistema Telematico d’Acquisto 
DSU Toscana - mediante START – Sistema Telematico d’Acquisto della Regione 
Toscana”; 

 Vista la seguente documentazione amministrativa necessaria alla predisposizione della 
gara d’appalto di che trattasi, elaborata dal competente Servizio aziendale proponente 
ed allegata al presente atto in formato digitale, per costituirne parte integrante e 
sostanziale (all. 2, archivio compresso sottoscritto digitalmente in formato p7m): 

a. Avviso manifestazione di interesse; 
b. Istanza manifestazione di interesse; 
c. Lettera di invito; 
d. Documento di Gara Unico Europeo –DGUE; 
e. Modello A.2.0 (Dichiarazioni art. 80 f bis e f ter); 
f. Modello A.2.1 (Scheda consorziata); 
g. Modello A.2.3 (Scheda avvalimento art_110); 
h. Modello A.2.4 (Scheda subappaltatore); 
i. Modello A.2.5 (Scheda cooptazione); 

 Preso e dato atto che altra documentazione amministrativa sarà automaticamente 
generata dal sistema START in fase di profilazione e inserimento dati delle ditte 
partecipanti; 

 Dato atto che il criterio di aggiudicazione adottato, stante la peculiarità dell’incarico è 
quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato altresì atto che il Codice che identifica la gara d’appalto (CIG) è il Z2F28ABC6D e 
che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il C74I18003130001; 

 Dato atto infine che la spesa di cui al presente provvedimento stimata in complessivi € 
39.603,57, cassa professionale, I.V.A. e somme a disposizione escluse, è prevista nel 
Piano Triennale degli Investimenti (PDI) 2018-2020 approvato con Deliberazione del 
CdA n. 63 del 22 dicembre 2017, come da prima variazione approvata con 
Deliberazione del CdA n. 22 del 27 aprile 2018 e, ad integrazione, dal PDI 2019-2021 
approvato con Deliberazione del CdA n. 82 del 21 dicembre 2018; 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 
1. Di autorizzare l’indizione della gara d’appalto mediante procedura negoziata, previo 

avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura ed all’ingegneria per la verifica di vulnerabilità sismica della residenza 
universitaria di Via Fontebranda n. 43 in Siena per un importo complessivo a base 
d’asta di € 39.603,57 esclusa IVA ed oneri previdenziali ed inclusi oneri per 
l’attuazione delle misure di sicurezza pari ad € 685,98; 
 

2. Di procedere all’aggiudicazione della gara secondo il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. su richiamato; 

 
3. Di approvare i seguenti documenti tecnici predisposti dal Servizio Tecnico aziendale ed 

allegati al presente atto in formato digitale, per costituirne parte integrante e 
sostanziale (all. 1, archivio compresso sottoscritto digitalmente in formato p7m): 

– Relazione illustrativa; 
– Calcolo corrispettivo; 
– Disciplinare Tecnico; 
– Quadro Economico; 
– Elaborati grafici; 
– DUVRI; 

 
4. Di approvare altresì la documentazione amministrativa necessaria alla predisposizione 

della gara d’appalto di che trattasi, elaborata dal competente Servizio aziendale 
proponente ed allegata al presente atto in formato digitale, per costituirne parte 
integrante e sostanziale (all. 2, archivio compresso sottoscritto digitalmente in formato 
p7m): 

a. Avviso manifestazione di interesse; 
b. Istanza manifestazione di interesse; 
c. Lettera di invito; 
d. Documento di Gara Unico Europeo – DGUE; 
e. Modello A.2.0 (Dichiarazioni art. 80 f bis e f ter); 
f. Modello A.2.1 (Scheda consorziata); 
g. Modello A.2.3 (Scheda avvalimento art_110); 
h. Modello A.2.4 (Scheda subappaltatore); 
i. Modello A.2.5 (Scheda cooptazione); 

 
5. Di dare atto che i codici che identificato rispettivamente l’investimento pubblico e la 

gara sono i seguenti: Codice Unico di Progetto (CUP) è il C74I18003130001 e (CIG) 
Z2F28ABC6D;  

6. Di dare altresì atto che la spesa di cui al presente provvedimento stimata in 
complessivi € 57.000,00, I.V.A. e somme a disposizioni comprese, è prevista nel Piano 
Triennale degli Investimenti (PDI) 2018-2020 come da prima variazione approvata con 
Deliberazione del CdA n. 22 del 27 aprile 2018 e, ad integrazione, dal PDI 2019-2021 
approvato con Deliberazione del CdA n. 82 del 21 dicembre 2019 alle voci SI-01-018 e 
GEN-01-018 e si riferisce ai seguenti conto di generale e centro di costo: 

– Conti di generale    10040  Progettazione, Direzione Lavori e Collaudi 
10080  Fabbricati 

– Centri di costo        SI4006 Residenza Via Fontebranda 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
Il Dirigente Area Servizi alle 
Residenze ed al Patrimonio 

 ad interim 
             Dott. Francesco Piarulli    
                                                                                              

         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-06-18T06:18:33+0000




